
D.D.G. n.___ /2021

Unione Europea

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastru�ure e della Mobilità

Dipar!mento Regionale Tecnico

Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto

Osservatorio Lavori Pubblici

Organismo di Ispezione

Concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi, per la realizzazione del nuovo 
Centro Direzionale della Regione Siciliana.
Nomina per funzioni di Supporto consulente legale al Responsabile Unico del 
Procedimento.

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'ar!colo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il Decreto Legisla!vo 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ii. recante “Disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli  

En� locali”;

Visto l'ar!colo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 

1 gennaio 2015,  la  Regione Siciliana applica le  disposizioni  del  sopra citato Decreto  

Legisla!vo n.118/2011 e ss. mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso ar!colo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss. mm. ii.;

Visto il D. P. R. S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'ar!colo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istruito,  nell'ambito  

dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastru�ure  e  della  Mobilità,  il  Dipar!mento  

Regionale Tecnico;

Visto DECRETO PRESIDENZIALE 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di a�uazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli asse= organizza!vi 

dei Dipar!men! regionali ai sensi dell’ar!colo 13, comma 3, della legge regionale 17  

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 

6 e successive modifiche e integrazioni;

Visto VISTO che con D. P. Reg. n. 2760 dei 18/06/2020 in esecuzione della deliberazione

                 della Giunta regionale n. 252 del 14/06/2020, all'arch. Salvatore Lizzio, dirigente 

               di terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di 

                Dirigente Generale del Dipar!mento regionale Tecnico dell'Assessorato regionale

             delle Infrastru�ure e della mobilità, per la durata di anni tre a decorrere dal 16 giugno  

                   2020;

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
252



Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legisla!vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contra� Pubblici”;

Visto l’art.  24  della  legge  regionale  n.  8  del  17  maggio  2016  che  recepisce  il  Decreto  

Legisla!vo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contra� Pubblici”;

Visto il Decreto Legisla!vo n. 56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto

Legisla!vo 18 aprile 2016 n. 50;

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;

Viste le Linee guida emanate dell'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di a�uazione del 

Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato;

Visto il  Testo  Unico  sulla  salute  e  sicurezza  dei  lavoratori  sui  luoghi  di  lavoro  Decreto  

Legisla!vo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.;

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 o�obre 2010 Parte II Titolo II Capo I in 

quanto vigente;

Visto il  D.M.I.T.  17  gennaio  2018  recante  Aggiornamento  delle  Norme  tecniche  per  le  

costruzioni;

Visto il  D.M.I.T.  07  marzo  2018  n.  49  di  adozione  del  regolamento  sulle  modalità  di  

svolgimento  delle funzioni di dire�ore dei lavori e dire�ore dell’esecuzione;

Udite          le indicazioni che l’On. Presidente della Regione Siciliana, nel suo primo incontro con i 

                    rinnova! ver!ci della dirigenza regionale del 28 febbraio 2018, ha espresso riguardo la  

                    volontà del Governo di dotare la Sicilia di un centro direzionale che accogliesse tu= gli 

                    uffici centrali dell’Amministrazione di stanza a Palermo. 

Visto         l'art. 1 della Legge 19 luglio 2019, n. 13. Collegato al DDL n. 476 "Disposizioni  

                   programma!che  e corre=ve per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale", che esplicita 

                  la volontà della Regione  Siciliana di realizzare il Centro Direzionale, ed inoltre prevede:

- che il proge�o defini!vo del centro direzionale venga approvato dalla Giunta Regionale 

     sen!to il parere della Commissione legisla!va competente della Commissione Bilancio 

     dell'ARS;

- che con decreto interassessoriale dell'Assessore Regionale alle Infrastru�ure e la 

      mobilità e dell'Assessore Regionale per l'Economia, sen!to il parere della Commissione 

      Legisla!va Ambiente territorio e mobilità e della Commissione legisla!va Bilancio 

     dell'ARS, siano emanate le disposizioni a�ua!ve;

- che II proge�o approvato sia trasmesso al Consiglio Comunale di Palermo per l'adozione  

      ai  sensi dell'art. 19, comma 2, del DPR 8 giugno 2001, n. 327 e ss. mm. ed ii.;

- che II complesso del centro direzionale risponda al più elevato standard di risparmio 

     energe!co, di bioarchite�ura e sostenibilità ambientale, allo scopo di migliorare il 

     microclima interno, rendendolo autosufficiente u!lizzando impian! alimenta! con fon! 

     rinnovabili per la copertura del fabbisogno energe!co primario integrato con

                  impian! solari termici per il fabbisogno di acqua calda sanitaria. Per la rela!va 

                  costruzione siano u!lizza! materiali e finiture naturali e/o riciclabili ad alto confort 

                  acus!co, oltre che energe!co, insieme a misure idonee per prevenire l'effe�o dannoso 

                  del randon. Siano altresì previs!: l'adozione di disposi!vi per la regolazione del flusso 

                  d'acqua autorigenerata, a�raverso un sistema di raccolta dell'acqua piovana con cisterna

                 di accumulo, aree a�rezzate des!nate alla raccolta differenziata e la realizzazione di 

                 un'area des!nata al compostaggio domes!co, aree a�rezzate per il parcheggio di 

                 bicicle�e e per i mezzi ele�rici o similari.

Vista       Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 390 dell'1 novembre 2019. "Centro  

                direzionale della Regione Siciliana, ex art. 1 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13". 

2



                che in conformità alla proposta del Presidente della Regione, di cui alla nota prot. n.  

                17739 del 29 o�obre 2019, allegata alla deliberazione, per la realizzazione del Centro 

                direzionale della Regione Siciliana, ex art. 1 della legge regionale 19 luglio 2019, n. 13,  

                individua, per le sue specifiche competenze tecniche, il Dipar!mento regionale tecnico  

                dell'Assessorato regionale delle infrastru�ure, della mobilità e dei traspor! quale 

                stru�ura di massima dimensione dell'Amministrazione regionale, cui affidare il ruolo di  

                stazione appaltante, al fine di garan!re il necessario coordinamento con gli altri rami 

                dell'Amministrazione regionale competen! in materia, ed, in par!colare, con i 

                Dipar!men! regionali dell'energia, dell'urbanis!ca, delle finanze e del credito e del 

                bilancio e del tesoro.

Visto      il  D.D.G.  n.  649 del  11/0/2020  rela!vo alle  nomine per  le  funzioni  di  Responsabile  

Unico del Procedimento e supporto del RUP per il “Concorso di proge�azione, a  

                procedura aperta a due gradi, per la realizzazione del nuovo Centro Direzionale della 

                Regione Siciliana”;

Vista       la nota prot. n. 44753 del 17/03/2021 con la quale il RUP proponeva come supporto   

                 al RUP il Funzionario Dire=vo Do�. Mario Parlavecchio, a�ualmente in servizio 

                presso il DRT UREGA di Ragusa e Siracusa;

Ritenuto di dover nominare il supporto legale al Responsabile unico del procedimento  

                 dell’intervento come sopra nominato;

DECRETA

Ar%colo 1 E’ nominato, per le funzioni di supporto al Responsabile unico del                                

                           procedimento per la redazione e l’esecuzione del “Concorso di proge�azione, a  

                           procedura aperta a due gradi, per la realizzazione del nuovo Centro Direzionale 

                          della Regione Siciliana”, il Do&. Mario Parlavecchio Funzionario dire=vo del Servizio

Provinciale dell'UREGA di Ragusa e Siracusa.

Ar%colo 3 Il sogge�o come nominato al precedente art. 1, è incaricato, inoltre, di porre in 

essere gli adempimen! di rispe=va competenza secondo quanto previsto dal 

Codice dei contra= pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle rela!ve Linee 

guida dell’ANAC, dal Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 o�obre 2010 

Parte II Titolo II Capo I in quanto vigente.

Ar%colo 4 Al sogge�o come nominato al precedente art. 1, saranno corrispos!, ove spe�an!, 

gli “incen!vi” previs! dall’art. 113 del Codice dei contra= pubblici D.Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii., determina! e ripar!, ai sensi del comma 3 del medesimo art. 113, sulla 

base dell’apposito Regolamento ado�ato dall’Amministrazione regionale.

Alla copertura finanziaria della spesa necessaria per la corresponsione del sudde�o 

incen!vo, si provvederà con apposite somme previste ed inserite fra le somme a   

                          disposizione nel Quadro Tecnico Economico di proge�o.

Ar%colo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito is!tuzionale del Dipar!mento Regionale 

Tecnico, ai sensi l’ar!colo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo ______________

Il Dirigente Generale
Arch. Salvatore Lizzio

3

lidia.sperandeo
Font monospazio
18.03.2021


		2021-03-17T17:52:41+0100
	SALVATORE LIZZIO




